
TERÇA-fEiRA, 30 dE dEzEmbRo dE 2008 13
Diário Oficial

Executivo  3
Endereço do Contratado: Rod. Augusto Montenegro, Conj. 
COHAB, gleba I, Tv. SN 06, Rua E, nº 01 - Nova Marambaia – 
Belém – PA.
Data da Publicação: 30/12/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 13º TA.
Nº do Contrato: 029/2004.
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de limpeza, higienização 
e manutenção predial e hospitalar, nas áreas internas e externas 
das Unidades pertencentes ao 12º CRS/SESPA, envolvendo 02 
(dois) postos e 06 (seis) serventes.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 108.000,00 (global).
Modalidade de Licitação: Pregão nº 001/2004.
Partes: SESPA / E. B.CARDOSO.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Conceder reajuste ao 
valor do contrato, baseado na Convenção Coletiva de Trabalho – 
2007/2008 SEAC/PA X SINELPA.
Valor: R$ O valor mensal do contrato passa para R$ 11.505,63.
Data da Assinatura: 26/12/2008
Vigência do Aditamento: 26/12/2008 a 30/03/2009
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 4534 e 4535; 
Elemento de Despesa: 319092, 319034 e 339037.
Fonte de Recurso: 0103.
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Aditivos Anteriores: 1º transferir responsabilidade de 
pagamento para o Nível Central; 2º adequação orçamentária; 
3º prorrogação de vigência; 4º reajuste de 6,2% referente a 
convenção; 5º prorrogação de vigência por 12 (doze) meses; 
6º conceder adicional de insalubridade de 40% sobre salário 
base; 7º prorrogar a vigência por 02 (dois) meses; 8º prorrogar 
a vigência por 90 (noventa) dias; 9º prorrogar a vigência por 07 
(sete) meses; 10º prorrogar o contrato por 06 (seis) meses; 11º 
prorrogar o contrato por 06 (seis) meses; 12º Conceder reajuste 
ao valor do contrato, baseado na Convenção Coletiva de Trabalho 
– 2006/2007 SEAC/PA X SINELPA.
Endereço do Contratado: Rod. Augusto Montenegro, Conj. 
COHAB, gleba I, Tv. SN 06, Rua E, nº 01 - Nova Marambaia – 
Belém – PA.
Data da Publicação: 30/12/2008

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 071/
SESPA/2008

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (MATERIAL 
MÉDICO HOSPITALAR) PARA TENDER AS NECESSIDADES DO 
LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO – LACEN/PA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01.  DINÂMICA ODONTO-HOSPITALAR LTDA, foi a vencedora do 
item nº 02, pelo critério de menor preço por item, num total de 
R$- 2.994,90;
02.  NATAN COMÉRCIO LTDA - EPP, foi a vencedora dos itens nº 
06,07,08,10 e 11 pelo critério de menor preço por item, num 
total de R$- 3.365,95;
03.  BIOMARKET COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA - EPP, foi a vencedora dos itens nº 03,04 e 05 pelo critério 
de menor preço por item, num total de R$- 1.066,94;
04.  CRISTALFARMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO 
E EXPORTAÇÃO LTDA - EPP, foi a vencedora do item nº 09, pelo 
critério de menor preço por item, num total de R$- 1.447,60;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 071/SESPA/2008: R$- 
8.875,39 (OITO MIL, OITOCENTOS E SETENTA E CINCO REAIS E 
TRINTA E NOVE CENTAVOS).
Belém-Pa, 29/12/2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 13º TA.
Nº do Contrato: 028/2004.
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de limpeza, higienização 
e manutenção predial e hospitalar, nas áreas internas e externas 
das Unidades pertencentes ao 11º CRS/SESPA, envolvendo 06 
(seis) postos e 14 (quatorze) serventes.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 252.000,00 (global).
Modalidade de Licitação: Pregão nº 001/2004.
Partes: SESPA / E. B.CARDOSO.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Conceder reajuste ao 
valor do contrato, baseado na Convenção Coletiva de Trabalho – 
2007/2008 SEAC/PA X SINELPA.
Valor: R$ O valor mensal do contrato passa para R$ 26.846,43.
Data da Assinatura: 26/12/2008
Vigência do Aditamento: 26/12/2008 a 30/03/2009
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 4534 e 4535; 
Elemento de Despesa: 319092, 319034 e 339037.
Fonte de Recurso: 0103.
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Aditivos Anteriores: 1º transferir responsabilidade de 
pagamento para o Nível Central; 2º adequação orçamentária; 
3º prorrogação de vigência; 4º reajuste de 6,2% referente a 
convenção; 5º prorrogação de vigência por 12 (doze) meses; 
6º conceder adicional de insalubridade de 40% sobre salário 
base; 7º prorrogar a vigência por 02 (dois) meses; 8º prorrogar 

a vigência por 90 (noventa) dias; 9º prorrogar a vigência por 07 
(sete) meses; 10º prorrogar o contrato por 06 (seis) meses; 11º 
prorrogar o contrato por 06 (seis) meses; 12º Conceder reajuste 
ao valor do contrato, baseado na Convenção Coletiva de Trabalho 
- 2006/2007 SEAC x SINELPA.
Endereço do Contratado: Rod. Augusto Montenegro, Conj. 
COHAB, gleba I, Tv. SN 06, Rua E, nº 01 - Nova Marambaia – 
Belém – PA.
Data da Publicação: 30/12/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 13º TA.
Nº do Contrato: 027/2004.
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de limpeza, higienização 
e manutenção predial e hospitalar, nas áreas internas e externas 
das Unidades pertencentes ao 10º CRS/SESPA, envolvendo 02 
(dois) postos e 04 (quatro) serventes.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 72.000,00 (global).
Modalidade de Licitação: Pregão nº 001/2004.
Partes: SESPA / E. B.CARDOSO.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Conceder reajuste ao 
valor do contrato, baseado na Convenção Coletiva de Trabalho – 
2007/2008 SEAC/PA X SINELPA.
Valor: R$ O valor mensal do contrato passa para R$ 7.670,43.
Data da Assinatura: 26/12/2008
Vigência do Aditamento: 26/12/2008 a 30/03/2009
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 4534 e 4535; 
Elemento de Despesa: 319092, 319034 e 339037.
Fonte de Recurso: 0103.
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Aditivos Anteriores: 1º transferir responsabilidade de 
pagamento para o Nível Central; 2º adequação orçamentária; 
3º prorrogação de vigência; 4º reajuste de 6,2% referente a 
convenção; 5º prorrogação de vigência por 12 (doze) meses; 
6º conceder adicional de insalubridade de 40% sobre salário 
base; 7º prorrogar a vigência por 02 (dois) meses; 8º prorrogar 
a vigência por 90 (noventa) dias; 9º prorrogar a vigência por 07 
(sete) meses; 10º prorrogar o contrato por 06 (seis) meses; 11 º 
prorrogar o contrato por 06 (seis) meses; 12º Conceder reajuste 
ao valor do contrato, baseado na Convenção Coletiva de Trabalho 
- 2006/2007 SEAC x SINELPA.
Endereço do Contratado: Rod. Augusto Montenegro, Conj. 
COHAB, gleba I, Tv. SN 06, Rua E, nº 01 - Nova Marambaia – 
Belém – PA.
Data da Publicação: 30/12/2008

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 134/
SESPA/2008

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
EVENTOS PARA DAR SUPORTE AO PROJETO DO EVENTO 
DENOMINADO DE “SEMINÁRIO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 
PERMANENTE EM SAÚDE”.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01.  12 PRODUÇÕES EVENTOS E TURISMO LTDA - ME, foi a 
vencedora do certame, pelo critério de menor preço global, num 
total de R$- 22.666,66;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 134/SESPA/2008: R$- 
22.666,66 (VINTE E DOIS MIL, SEISCENTOS E SESSENTA E SEIS 
REAIS SESSENTA E SEIS CENTAVOS).
Belém (Pa), 29/12/2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 15º TA.
Nº do Contrato: 026/2004.
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de limpeza, higienização 
e manutenção predial e hospitalar, nas áreas internas e externas 
das Unidades pertencentes ao 9º CRS/SESPA, envolvendo 02 
(dois) postos e 10 (dez) serventes.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 180.000,00 (global).
Modalidade de Licitação: Pregão nº 001/2004.
Partes: SESPA / E. B.CARDOSO.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Conceder reajuste ao 
valor do contrato, baseado na Convenção Coletiva de Trabalho – 
2007/2008 SEAC/PA X SINELPA.
Valor: R$ O valor mensal do contrato passa para R$ 22.352,02.
Data da Assinatura: 26/12/2008
Vigência do Aditamento: 26/12/2008 a 30/03/2009
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 4534 e 4535; 
Elemento de Despesa: 319092, 319034 e 339037.
Fonte de Recurso: 0103.
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Aditivos Anteriores: 1º transferir responsabilidade de pagamento 
para o Nível Central; 2º adequação orçamentária; 3º prorrogação 
de vigência; 4º inclusão de 02 (dois) serventes; 5º reajuste de 
6,2% referente a convenção; 6º prorrogação de vigência; 7º 
conceder adicional de insalubridade de 40% sobre salário base; 
8º prorrogar a vigência por 02 (dois) meses; 9º prorrogar a 
vigência por 90 (noventa) dias; 10º prorrogar a vigência por 90 
(noventa) dias; 11º prorrogar a vigência por 04 (quatro) meses; 
12º prorrogar o contrato por 06 (seis) meses; 13º prorrogar o 

contrato por 06 (seis) meses; 14º Conceder reajuste ao valor 
do contrato, baseado na Convenção Coletiva de Trabalho - 
2006/2007 SEAC x SINELPA.
Endereço do Contratado: Rod. Augusto Montenegro, Conj. 
COHAB, gleba I, Tv. SN 06, Rua E, nº 01 - Nova Marambaia – 
Belém – PA.
Data da Publicação: 30/12/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 14º TA.
Nº do Contrato: 024/2004.
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de limpeza, higienização 
e manutenção predial e hospitalar, nas áreas internas e externas 
das Unidades pertencentes ao 6º CRS/SESPA, envolvendo 03 
(três) postos e 10 (dez) serventes.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 180.000,00 (global).
Modalidade de Licitação: Pregão nº 001/2004.
Partes: SESPA / E. B.CARDOSO.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Conceder reajuste ao 
valor do contrato, baseado na Convenção Coletiva de Trabalho – 
2007/2008 SEAC/PA X SINELPA.
Valor: R$ O valor mensal do contrato passa para R$ 19.176,05.
Data da Assinatura: 26/12/2008
Vigência do Aditamento: 26/12/2008 a 30/03/2009
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 4534 e 4535; 
Elemento de Despesa: 319092, 319034 e 339037.
Fonte de Recurso: 0103.
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Aditivos Anteriores: 1º incluir 01 (um) posto de serviço com 04 
(quatro) serventes no município de abaetetuba; 2º transferir 
responsabilidade de pagamento para o Nível Central; 3º 
adequação orçamentária; 4º prorrogação de vigência; 5º reajuste 
de 6,2% referente a convenção; 6º prorrogação de vigência; 
7 º conceder adicional de insalubridade de 40% sobre salário 
base; 8º prorrogar a vigência por 02 (dois) meses; 9º prorrogar 
a vigência por 90 (noventa) dias; 10º prorrogar a vigência por 07 
(sete) meses; 11º prorrogar o contrato por 06 (seis) meses; 12º 
prorrogar o contrato por 06 (seis) meses; 13º Conceder reajuste 
ao valor do contrato, baseado na Convenção Coletiva de Trabalho 
- 2006/2007 SEAC x SINELPA.
Endereço do Contratado: Rod. Augusto Montenegro, Conj. 
COHAB, gleba I, Tv. SN 06, Rua E, nº 01 - Nova Marambaia – 
Belém – PA.
Data da Publicação: 30/12/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º T.A.
Nº do Convênio: 141/2007
Partes: SESPA/PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE
Objeto do Convênio: Conclusão de microssistema de 
abastecimento de água na comunidade de Jurunduba.
Valor do Convênio Original: R$ R$ 96.750,99 em parcela única 
sendo R$ 92.143,80 (SESPA) e R$ 4.607,19 (PREFEITURA)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar a vigência do 
Convênio nº 141/2007.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 28/11/2008
Vigência do Aditamento: 30/11/2008 a 30/05/2009
Dotação Orçamentária: xxxxxxxxxxxxxx
Fonte de Recursos ou Contratos: xxxxxxxxxxxxxx
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxx

PORTARIA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE:
L.M. 15010/21.11.08
NOME            : ERICA SILVA ROCHA
MATRICULA   :54190127
CARGO           :PSICÓLOGO
LOTAÇÃO       :CAPS- CREMAÇÃO
PERÍODO       : 21.11.08 a 30.11.08 (10 ) dias.
L.M. 14953/04.12.08
NOME            :SANDRA DO SOCORRO DE SOUZA POLETTI
MATRICULA   :55587737-1
CARGO           :MÉDICO
LOTAÇÃO       :LACEN
PERÍODO       :25.11.08  a 25.01.09 (62 ) dias.
L.M. 15000/25.11.08
NOME            : MARIA JOSÉ DE SOUSA BARBOSA
MATRICULA   :121789
CARGO           :AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       :CIASPA
PERÍODO       : 19.11.08 a 30.11.08 (12 ) dias.
L.M. 15113/30.11.08
NOME            :ANTONIO LAERCIO DA SILVA
MATRICULA   :726168-1
CARGO           :AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       :CS- BENEVIDES
PERÍODO       : 30.11.08 a 30.01.09 (62 ) dias.


